Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte, à hora regimental, 1

reuniu-se o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, em Sessão Extraordinária, sob a 2

Presidência do Conselheiro Arnóbio Alves Viana. Presentes, os Excelentíssimos 3

Senhores Conselheiros Fernando Rodrigues Catão, Fábio Túlio Filgueiras Nogueira, 4

André Carlo Torres Pontes, Antônio Gomes Vieira Filho e os Conselheiros em exercício 5

Antônio Cláudio Silva Santos (convocado para substituir o Conselheiro Antônio 6

Nominando Diniz Filho, durante o seu afastamento, por decisão judicial) e Oscar Mamede 7

Santiago Melo (convocado para substituir o Conselheiro Arthur Paredes Cunha Lima, 8

durante o seu afastamento, por decisão judicial). Presente, também, o Conselheiro 9

Substituto Renato Sérgio Santiago Melo. Ausentes, os Conselheiros Antônio Nominando 10

Diniz Filho e Arthur Paredes Cunha Lima (afastados por decisão judicial). Constatada a 11

existência de número legal e contando com a presença do Procurador Geral do Ministério 12

Público de Contas, Dr. Manoel Antônio dos Santos Neto, o Presidente deu início aos 13

trabalhos com à ELEIÇÃO PARA A ESCOLHA DOS NOVOS DIRIGENTES DO 14

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, PARA O BIÊNIO 2021/2022, 15

PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, CORREGEDOR, 16

PRESIDENTES DA 1ª E 2ª CÂMARAS e OUVIDOR, nos termos do art. 31 do 17

Regimento Interno desta Corte de Contas. Na oportunidade, Sua Excelência o 18

Presidente informou ao Tribunal Pleno que a eleição para o cargo de Coordenador da 19

ECOSIL ficaria para ser resolvida a posteriori. Em seguida, o Secretário do Tribunal 20

Pleno, Sr. Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida, promoveu a distribuição das cédulas de 21

votação aos Senhores Conselheiros titulares. Em seguida, o Procurador-Geral do 22

Ministério Público de Contas junto a esta Corte, Dr. Manoel Antônio dos Santos Neto, 23

promoveu a apuração do escrutínio secreto. Ao final da apuração, o Presidente 24

proclamou o resultado, nos seguintes termos: Os novos dirigentes do TCE/PB para o 25

ATA DA 182ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA NO DIA

17 DE DEZEMBRO DE 2020.

ATA DA 182ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020 2/5

biênio 2021/2022 são: Presidente: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão (com 05 1

votos); Vice-Presidente: Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira (com 05 votos); 2

Corregedor: Conselheiro Antônio Gomes Vieira Filho (com 04 votos); Presidente da 1ª 3

Câmara: Conselheiro Arnóbio Alves Viana (com 05 votos); Presidente da 2ª Câmara: 4

Conselheiro André Carlo Torres Pontes (com 05 votos) e Ouvidor: Conselheiro Substituto 5

Renato Sérgio Santiago Melo. Na oportunidade, Sua Excelência o Presidente fez o 6

seguinte pronunciamento: “Senhores Conselheiros, tivemos um ano atípico e é tanto que 7

estamos retornando, hoje, a este Plenário depois de, praticamente, nove meses, período 8

para gestação de uma criança. Tivemos, compulsoriamente, ausentes deste Plenário. 9

Queira Deus que no próximo ano a humanidade fique livre dessa pandemia e possa 10

voltar a viver a vida em toda sua plenitude. A sessão de hoje não será de discursos, mas 11

apenas da escolha dos novos dirigentes desta Corte, mas gostaria de passar a palavra, 12

creio que em nome de todos, ao Conselheiro Fernando Rodrigues Catão, para se 13

pronunciar e dizer do seu entusiasmo para ocupar o cargo de Presidente do TCE/PB. 14

Anunciou que a posse será realizada, em sessão extraordinária, no dia 13 de janeiro de 15

2021, às 10:00 horas”. Com a palavra, o Conselheiro Fernando Rodrigues Catão fez o 16

seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, quero, antes de tudo e de qualquer 17

palavra, agradecer penhoradamente a confiança depositada. É um gesto de extrema 18

lealdade, de extrema confiança e que assenta, cada vez mais, o clima do nosso Tribunal, 19

que é o clima do entendimento, da harmonia e todos trabalhando para termos uma 20

instituição melhor e mais eficiente a cada tempo que passa. Temos tido críticas, 21

percalços, mas, é da luta e as coisas, no seu tempo, vão sendo esclarecidas e vão 22

ocupando os seus lugares na realidade real dos fatos. Evidentemente, Conselheiro 23

Arnóbio Alves Viana, substituir Vossa Excelência é uma tarefa extremamente difícil, pois 24

conduziu este Tribunal em uma de suas épocas mais difíceis de sua existência, tanto 25

pelas condições internas como pelas condições externas, levou o barco a bom termo, a 26

bom porto e levou o barco em lugar seguro. Cabe-me, agora, com a ajuda de todos, 27

rogando e pedindo não somente aos colegas de direção e do Plenário, mas também, a 28

todos os servidores que aqui se representam, humildemente, que nesse período de muita 29

dificuldade, de momentos que não podemos realizar tudo aquilo que pensamos, que 30

avancemos, pois o desafio está posto e temos que avançar, temos que inovar e faremos 31

isto como um ideário de gestão, ou seja, levar o Tribunal de Contas do Estado da 32

Paraíba, cada vez mais, na sua posição de vanguarda no Controle Externo brasileiro. 33

Finalmente, mais uma vez, agradecer a confiança de todos. Por fim, gostaria de informar 34

ATA DA 182ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020 3/5

que, no biênio 2021/2022, o ACP Eduardo Ferreira de Albuquerque será o Chefe da 1

Diretoria de Auditoria e Fiscalização (DIAFI), o ACP Karoly de Tatrai Hiluey Agra será o 2

Diretor Executivo Geral (DIREG), a Dra. Danielle Souza de Paiva, será a Diretora 3

Administrativa (DIAD), e a ACP Maria Zaíra Chagas Guerra Pontes permanecerá 4

conduzindo o Departamento de Análise das Contas da Gestão Estadual (DEAGE)”. Na 5

oportunidade, de acordo com o Regimento Interno desta Corte, o Presidente submeteu à 6

consideração do Tribunal Pleno o nome do ACP Karoly de Tatrai Hiluey Agra, para o 7

cargo de Diretor de Auditoria e Fiscalização (DIAFI), no que foi referendado, por 8

unanimidade. A seguir, o Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago Melo usou da 9

palavra para fazer o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, gostaria de iniciar 10

destacando que Vossa Excelência foi uma pessoa que, neste mandato, deu um salto de 11

qualidade em alguns pontos. Tivemos alguns projetos que foram implantados na sua 12

gestão e que tiveram repercussão na mídia nacional e o nosso Tribunal sempre elogiado. 13

Em nome de Vossa Excelência, parabenizo todos os que fizeram parte da direção do 14

TCE/PB. Em segundo lugar, gostaria de dizer ao Conselheiro Fernando Rodrigues Catão, 15

em meu nome, e tenho certeza de que em nome de todos os servidores do Tribunal, que 16

Vossa Excelência vai ter um apoio decisivo para a boa administração desta Corte. Por 17

fim, gostaria de destacar um aspecto: é a primeira vez que um Conselheiro Substituto 18

assume um cargo de direção neste Tribunal e tive a honra de ser escolhido. Não 19

esperava, pois tinha sido consultado para, possivelmente, ser Coordenador da Escola de 20

Contas (ECOSIL). Fui escolhido para o cargo de Ouvidor desta Corte de Contas e, nesta 21

oportunidade, peço humildemente a todos os que fazem parte deste Tribunal, que 22

contribuam para esta instituição, que é uma instituição de respeito e uma instituição que é 23

reconhecida no Estado da Paraíba e em nível nacional”. No seguimento, o Conselheiro 24

André Carlo Torres Pontes usou da palavra para fazer o seguinte pronunciamento: 25

“Senhor Presidente, como de estilo, Vossa Excelência encerra um ciclo de sua 26

Presidência muito profícua, dirigindo o Tribunal nesse momento mundial de mudanças 27

necessárias para as rotinas diferenciadas, e o ciclo que se inicia com os preparativos e 28

com a gestão do Conselheiro Fernando Rodrigues Catão. Sua Excelência, como já 29

decantou, tem a energia do jovem e a experiência que a idade lhe deu. Os cargos que 30

ocupou, os caminhos que percorreu na vida lhe habilitam, certamente, para conduzir o 31

Tribunal de Contas nessa retomada das rotinas normais de vida e das práticas 32

necessárias para o bom exercício do Controle Externo, que é a história deste Tribunal. 33

Vossa Excelência já anuncia a sua equipe e demonstra a sua iniciativa de acatar 34

ATA DA 182ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020 4/5

sugestões e promover mudanças, o que é essencial para o sucesso de uma gestão é o 1

que lhe desejamos todos os que fazem parte deste Tribunal, porque o sucesso de Vossa 2

Excelência será, consequentemente, a continuidade do sucesso do Tribunal de Contas 3

do Estado da Paraíba. Que esses seus cabelos brancos, como diz Roberto Carlos, 4

bonitos, lhe renovem não o olhar cansado da música, mas o olhar vigilante, efetivo e 5

eficaz, que mira sempre na modernidade e em colocar o Tribunal de Contas do seu 6

devido lugar, de destaque no cenário nacional do Controle Externo”. Em seguida, o 7

Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira (Presidente da Associação dos Tribunais de 8

Contas do Brasil – ATRICON), fez o seguinte pronunciamento: “Senhor Presidente, não 9

poderia deixar passar em branco o registro em relação à gestão que se encaminha para o 10

final, presidida por Vossa Excelência. Devo dizer que não nos pegou de surpresa. Vossa 11

Excelência, um homem público tarimbado, experiente, soube conduzir este Tribunal 12

durante essa tempestade, de maneira que chegamos e vamos chegar a um porto seguro 13

sem maiores problemas. Gostaria de lhe parabenizar e agradecer pelos dias de muito 14

trabalho devotados por Vossa Excelência, extensivos à sua equipe e à Mesa Diretora, 15

agradecendo todo o apoio enquanto Presidente da ATRICON, pois sem o apoio do 16

Tribunal de Conta do Estado da Paraíba não poderíamos realizar tantos projetos e tantas 17

missões. Gostaria de forma pública, agradecer e lhe parabenizar, dizendo que 18

guardamos as melhores expectativas em relação ao Conselheiro Fernando Rodrigues 19

Catão, outro homem que trás a sua experiência para esta Corte e, com certeza, o 20

TCE/PB continuará em boas mãos. Meus cumprimentos ao Conselheiro Fernando 21

Rodrigues Catão, aos demais colegas que assumem novas missões. Os meus 22

agradecimentos pelo apoio do TCE/PB à gestão da ATRICON, também, são extensivos 23

ao seu antecessor, Conselheiro André Carlo Torres Pontes, que foi outra presença 24

fundamental para que pudéssemos assumir essa missão”. A seguir, o Conselheiro 25

Antônio Gomes Vieira Filho usou da palavra para fazer o seguinte pronunciamento: 26

“Senhor Presidente, gostaria de testemunhar que neste exercício de pandemia, presidi 27

com muita honra a Primeira Câmara desta Corte de Contas, tendo como companheiros 28

de trabalho o Presidente eleito, Conselheiro Fernando Rodrigues Catão, e o Conselheiro 29

Substituto Renato Sérgio Santiago Melo, que muito honraram com as suas presenças os 30

trabalhos que foram feitos naquela Câmara. Gostaria de dar um testemunho pessoal do 31

quanto a lhaneza e a ponderação do Conselheiro Fernando Rodrigues Catão foram 32

especialmente produtivos para os trabalhos da Primeira Câmara. Confesso que fiquei até 33

surpreso, porque a fama que Vossa Excelência tinha, não era realmente desta forma. 34

ATA DA 182ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL PLENO, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020 5/5

Testemunho, portanto, que Vossa Excelência foi de uma lhaneza realmente impar. 1

Gostaria de parabenizar, também, o Conselheiro Fábio Túlio Filgueiras Nogueira, pela 2

honra de fazer parte do Tribunal de Contas, na condição de Presidente da ATRICON, que 3

muito eleva o nome desta Corte a todo país, com seu trabalho reconhecido 4

nacionalmente, Sua Excelência deve e espero que seja esse elo entre o TCE/PB e os 5

demais Tribunal de Contas do Brasil, coisa que Sua Excelência faz com muita galhardia, 6

com muita fineza e com muita propriedade. Também quero, naturalmente, parabenizar o 7

meu querido amigo, Conselheiro Arnóbio Alves Viana, pela sua administração, que já foi 8

a sua segunda gestão, outras virão com certeza, e que muito honrou esta Casa. Por fim, 9

parabenizar o meu fraterno amigo, Conselheiro André Carlo Torres Pontes, a quem pude 10

eventualmente servir na Segunda Câmara desta Corte em determinadas ocasiões, e a 11

sua fidalguia é algo que supera qualquer expectativa de todos nós”. No seguimento, o 12

Procurador-Geral do Ministério Público de Contas junto a esta Corte, Dr. Manoel Antônio 13

dos Santos Neto, usou da palavra para fazer o seguinte pronunciamento: “Senhor 14

Presidente, mais uma vez, assim como fizemos ontem na última sessão de julgamento 15

deste ano, gostaria de parabenizar a gestão de Vossa Excelência, como já foi ressaltado, 16

que no ano de turbulência, conduziu com maestria e com serenidade o Tribunal de 17

Contas do Estado da Paraíba. Gostaria, também, de saudar todos os eleitos e dizer que 18

podem contar com o apoio do Ministério Público de Contas, para a boa prática da gestão 19

pública. Estamos de portas abertas ao Colegiado e a toda sociedade. Parabéns a todos 20

vocês”. Ao final, o Presidente, Conselheiro Arnóbio Alves Viana disse o seguinte: “Temos 21

a honra de dizer que neste biênio 2019/2020, com esses percalços que enfrentamos, 22

conseguimos apreciar mais de onze mil processos. Neste ano de 2020, especificamente 23

da pandemia, ontem suplantamos duzentos processos julgados de Prestações de Contas 24

de Prefeituras Municipais. Isto é o somatório de esforços dos Relatores, que fizeram 25

realmente um árduo trabalho nesses últimos dias, das Assessorias de Gabinete, dos 26

Auditores, de todos os servidores do Tribunal. Desejo agradecer e irei fazer no dia 27

13/12/2021, mas desejo a todos os dirigentes, ao sindicato, o meu mais profundo 28

agradecimento por termos, juntos, nesse barco, como foi citado aqui, ultrapassado essas 29

ondas revoltas da vida”. Não havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra, Sua 30

Excelência o Presidente declarou encerrada a presente sessão às 09:40 horas, e para 31

constar, eu, Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida, Secretário do Tribunal Pleno, mandei 32

lavrar e digitar a presente Ata, que está conforme.  33

TCE - PLENÁRIO MINISTRO JOÃO AGRIPINO, em 17 de dezembro de 2020. 34

Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado Assinado

Assinado
Assinado

Cons. Arnóbio Alves Viana

12 de Janeiro de 2021 às 17:43

Osório Adroaldo Ribeiro de Almeida Cons. Fernando Rodrigues Catão

Cons. Antônio Gomes Vieira Filho Cons. André Carlo Torres Pontes

Cons. Fábio Túlio Filgueiras Nogueira Cons. em Exercício Oscar Mamede Santiago
Melo

Cons. em Exercício Antônio Cláudio Silva
Santos Cons. Subst. Renato Sérgio Santiago Melo

PRESIDENTE

SECRETÁRIO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO CONSELHEIRO

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO
CONSELHEIRO SUBSTITUTO

9 de Janeiro de 2021 às 09:58 11 de Janeiro de 2021 às 09:33

11 de Janeiro de 2021 às 09:19 9 de Janeiro de 2021 às 12:48

11 de Janeiro de 2021 às 11:28 11 de Janeiro de 2021 às 10:33

12 de Janeiro de 2021 às 09:53
11 de Janeiro de 2021 às 08:13

Assinado

Manoel Antonio dos Santos Neto

12 de Janeiro de 2021 às 10:46

PROCURADOR(A) GERAL